PROCES VERBAL

Incheiat astazi 12.12.2022
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta extraordinară, la care paricipa un numar de 10 consilierii locali, din totalul de 11 consilieri  alesi lipsind domnul Pantaze Claudiu Costel.

Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul nr.  6470/06.12.2022, conform Dispoziţiei primarului numărul 117/05.12.2022

Şedinţa este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022;

- hotărâre privind modificarea HCL nr. 49 din 29.08.2017 de aprobarea indicatorilor economici financiari pentru proiectul cu titlul "Înființare sistem de canalizare menajera cu stație de epurare si modernizare sistem existent de apa în sat Gălătui, comuna Alexandru Odobescu";

-hotarare privind modificarea HCL nr. 55 din 24.09.2019 de aprobarea indicatorilor economici financiari pentru proiectul cu titlul "Construire teren minifotbal cu gazon sintetic , vestiare, împrejmuire si iluminat, sat Alexandru Odobescu, județul Călărași:"

- hotărâre privind modificarea art. 1 si art.7 anexa 6 din H.C.L nr.61/02.11.2017  privind societatea ,, Serviciul Public Alexandru Odobescu S.R.L.;
-hotarare privind decontarea navetei cadrelor didactice din scoala Gimnaziala Nicolae Balcescu, aferente lunii Noiembrie 2022;

-hotarare privind aprobarea Organigramei si Statului de functii pe anul 2022.

-Diverse    
                       
          Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilierii prezenti.
 Domnul primar propune introducerea in Ordinea de zi a Proiectului de hotarare privind aprobarea Documentației de atribuire a contractului de delegare prin concesiune a serviciului de operare a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Ciocănești si a stațiilor de transfer Lehliu-Gara, Oltenița, Călărași, transportul deșeurilor reziduale de la stațiile de transfer la depozitul conform de deșeuri nepericuloase Ciocănești precum si colectarea, transportul deșeurilor voluminoase, deșeurilor din construcții si demolări, deșeurilor menajere periculoase din județul Călărași si Proiect de hotarare privind aprobarea retelei scolare a unitatilor de invatamant preuniversitar in anul scolar 2023-2024, in comuna Alexandru Odobescu, judet Calarasi.

Propunerile facute sunt supuse la vot si este aprobata cu un numar de 10 din 10 consilieri prezenti.
           Pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, domnul primar Eremia Niculae, da cuvantul domnului Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta  pentru a conduce lucrarile sedintei.                                                                                                                                     Domnul  Dinu Cristian Lorin, preşedinte de şedinţa, da cuvântul domnisoarei secretar general Ilie Doinita pentru a prezenta procesul verbal al şedinţei de consiliu din data de 24.11.2022 .Domnisoara  secretar general Ilie Doinita prezintă procesul verbal   din data de 24.11.2022 si arata ca acesta a fost pus la dispozitia consilierilor conform art.138 alin.15 si 16 din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ si depuse intr-un dosar special al sedinţei, numerotat, semnat si sigilat .Nefiind întrebări, sau alte mentiuni privind opiniile exprimate in sedinta anterioara, domnul Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, supune la vot procesul verbal  al sedintei de consiliu din data de 24.11.2022, prezentat  de domnisoara secretar general Ilie Doinita, fiind votat  cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilieri prezenti. 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul punct  din ordinea de zi :

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022;

 Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul doi din ordinea de zi :

- hotărâre privind modificarea HCL nr. 49 din 29.08.2017 de aprobarea indicatorilor economici financiari pentru proiectul cu titlul "Înființare sistem de canalizare menajera cu stație de epurare si modernizare sistem existent de apa în sat Gălătui, comuna Alexandru Odobescu";

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul trei din ordinea de zi :

-hotarare privind modificarea HCL nr. 55 din 24.09.2019 de aprobarea indicatorilor economici financiari pentru proiectul cu titlul "Construire teren minifotbal cu gazon sintetic , vestiare, împrejmuire si iluminat, sat Alexandru Odobescu, județul Călărași:"

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul patru din ordinea de zi : 

- hotărâre privind modificarea art. 1 si art.7 anexa 6 din H.C.L nr.61/02.11.2017  privind societatea ,, Serviciul Public Alexandru Odobescu S.R.L.;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare .
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul cinci din ordinea de zi : 

-hotarare privind decontarea navetei cadrelor didactice din scoala Gimnaziala Nicolae Balcescu, aferente lunii Noiembrie 2022;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti.

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul sase din ordinea de zi :

-hotarare privind aprobarea Organigramei si Statului de functii pe anul 2022;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti.

 Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul sapte din ordinea de zi :

-hotarare privind aprobarea Documentației de atribuire a contractului de delegare prin concesiune a serviciului de operare a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Ciocănești si a stațiilor de transfer Lehliu-Gara, Oltenița, Călărași, transportul deșeurilor reziduale de la stațiile de transfer la depozitul conform de deșeuri nepericuloase Ciocănești precum si colectarea, transportul deșeurilor voluminoase, deșeurilor din construcții si demolări, deșeurilor menajere periculoase din județul Călărași.;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiilor de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul opt din ordinea de zi :

-hotarare hotarare privind aprobarea retelei scolare a unitatilor de invatamant preuniversitar in anul scolar 2023-2024, in comuna Alexandru Odobescu, judet Calarasi.
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiilor de specialitate, avizul conform pentru organizarea retelei scolare si prezinta proiectul de hotarare 

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti.
 Nefiind alte întrebari la   ordinea de zi,  domnul   Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  propune trecerea la diverse. 
 Diverse: 
Domnul Bordeianu Dumitru spune ca in satul Galatui sunt lampi stradale care nu functioneaza .

Domnul primar arata ca incepand de azi 12.12.2022 se va merge pe strazi in   cele trei sate si vor fi inlocuite becurile si vor fi reparate toate droserele care nu functioneaza   si pana la sarbatori sa fie lumina in toate satele comunei..

  Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul   Dinu Cristian Lorin, presedintele de sedinta, declara inchise lucrarile sedintei din data de 12.12.2022, drept pentru care am incheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de sedinta, din data de 12.12.2022 si unul la Institutia Prefectului Judetului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013. 
Presedinte de sedinta,                                                           Secretar general U.A.T,

Dinu Cristian Lorin                                                                              Ilie Doinita
